
COMUNE DI SEDICO
Provincia di Belluno

Delibera del Consiglio Comunale

NR. 31 DEL 01-07-2024

OGGETTO: COSTITUZIONE  COMMISSIONE  CONSILIARE  PER  LA 
PARTECIPAZIONE E LA TRASPARENZA

L'anno duemilaventiquattro addì uno del mese di Luglio, alle ore 20:00, presso questa 
Sede  Municipale,  si  è  riunito  il  Consiglio  Comunale.  
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

ROLDO CHRISTIAN P 

MUSSOI VIVIANA P 

DE PARIS CARLO P 

BIANCHET ALESSANDRO P 

PICCOLI DANIELA P 

DALLA VEDOVA DANIELE P 

LOVISOTTO DAVIDE P 

DE TOFFOL UBALDO P 

DE BONA GIANFRANCO P 

KALAJ MIMOZA P 

DA RIZ DEVIS P 

MENEGUOLO FRANCESCA P 

SACCHET GIOIA P 

VIECELI SANTINA P

DE TOFFOL SABRINA P

DEON STEFANO P

CASONI SEBASTIANO P

ne risultano presenti n. 17 e assenti n. 0.

Partecipa, inoltre, all’adunanza il Segretario Comunale DOTT.SSA SANDRA CURTI. 



Il  Signor CHRISTIAN ROLDO, in qualità di  Sindaco,  constatato legale il  numero degli 
intervenuti,  dichiara  aperta  la  seduta,  invita  i  Consiglieri  a  discutere  e  deliberare 
sull’oggetto sopra indicato, compreso nell’odierna adunanza.



IL CONSIGLIO
VISTA l'allegata proposta di deliberazione che forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

UDITI i seguenti interventi:

Il Sindaco spiega che, alla prima occasione utile, si è ritenuto di attivare una azione che in 
breve tempo consentirà di cambiare il regolamento del consiglio comunale, in modo che 
sia possibile trasmettere le riunioni di consiglio attraverso diretta audio/video o web.

L’intento del suo gruppo è di istituire una commissione, denominata per la partecipazione 
e per la trasparenza, che avrà diversi compiti, oltre quello di analizzare una proposta di  
nuovo regolamento del consiglio comunale. 

Evidenzia che per il proprio gruppo è fondamentale la comunicazione con il cittadino, che 
deve avvenire  attraverso canali  istituzionali.  Cita  i  seguenti  esempi:  l’attivazione di  un 
nuovo sito web e di una app collegata al sito. La commissione lavorerà per far sì che ci sia 
uno strumento comunale che comunichi in uscita e in entrata e che sia uno strumento per 
raccogliere segnalazioni, oltre che di informazione e formazione.

Il Sindaco comunica, quindi, che, in base alle designazioni effettuate dai capigruppo la 
Commissione risulta composta come segue:

Presidenza: Sindaco o suo delegato

Alessandro Bianchet, Mimoza Kalaj, Gianfranco De Bona – Maggioranza;

Sabrina De Toffol e Sebastiano Casoni – Opposizione.

Aperta la discussione.

Il  Consigliere  Deon evidenzia  che  la  proposta  è  stata  sottoposta  alla  Conferenza  dei 
Capigruppo. Ricorda che, nel corso del suo mandato da Sindaco, l’Ente ha ottenuto oltre 
300.000 € di contributi dal PNRR per la digitalizzazione. Tali fondi sono destinati, tra l’altro, 
alla  realizzazione  del  nuovo  sito  web  istituzionale  e  all’attivazione  di  una  nuova  app 
connessa al sito. Questo consentirà di migliora il dialogo con i cittadini. Sottolinea, inoltre, 
che già nel precedente mandato era stata avviata la stesura di una bozza del regolamento 
del consiglio comunale. Dichiara che il vecchio regolamento ha bisogno di una rivisitazione 
sotto tanti  punti  di  vista. Ritiene che sarebbe bello avere i  consigli  comunali  con tanta 
gente che assiste. Invita a tarare degli investimenti per favorire questa azione. Conclude 
affermando che si tratta di un inizio. Augura ai commissari buon lavoro, con l’auspicio che 
riescano a produrre qualcosa di utile.

La  Consigliera  Sacchet  si  dichiara  molto  favorevole  all’introduzione  di  questa  nuova 
commissione. Auspica che non lavori solo al rifacimento del regolamento di Consiglio, ma 
che estenda il proprio ambito ad altre iniziative legate alla cittadinanza. Dichiara, altresì, il  
favore del proprio gruppo al fatto di registrare i Consigli Comunali, in modo che le riunioni  
possano  essere  viste  anche  in  altro  momento,  in  differita,  con  più  calma.  La 
partecipazione come stasera non sarà sempre possibile, ma i  nuovi sistemi informatici 
garantiranno maggiore partecipazione, anche in altre forme.



Il Consigliere De Toffol Ubaldo dichiara che è una commissione importante e che c’è molto 
da lavorare. L’obiettivo è di portare più dialogo, di avvicinare la macchina amministrativa al 
cittadino.  Nella  precedente  amministrazione  si  era  partiti  tardivamente  a  ridosso  delle 
elezioni,  ma  bisognava  riflettere  sull’impegno  economico  che  comportava,  per  cui 
giustamente la questione va sottoposta al nuovo consiglio.

Il  Sindaco  conclude  dichiarando  che  si  tratta  di  una  Commissione  che  il  gruppo  di 
maggioranza ha fortemente voluto.  Anche se hanno la fortuna di  amministrare questo 
Comune, la volontà è di ascoltare la voce di tutti.

Chiusa la discussione.

Il  Sindaco  dà  lettura  della  parte  dispositiva  della  proposta  agli  atti  e  invita,  quindi,  i 
Consiglieri ad esprimere il proprio voto. Sindaco augura buon lavoro alle commissioni

VISTO il parere espresso nella proposta di deliberazione ai sensi degli artt. 49 e 147/bis, 
comma 1, del d.lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Con VOTI favorevoli n. 17, contrari n. 0, astenuti n. 0, espressi in forma palese

DELIBERA

di  APPROVARE  integralmente  l'allegata  proposta  di  deliberazione  che  forma  parte 
integrante e sostanziale del presente atto.

 



COMUNE DI SEDICO
Provincia di Belluno

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL 01-07-2024

Oggetto: COSTITUZIONE COMMISSIONE CONSILIARE PER LA PARTECIPAZIONE E 
LA TRASPARENZA

 

IL SINDACO

 

 VISTI  i  risultati  della  consultazione  elettorale  tenutasi  nei  giorni  8/9  giugno  u.s.,  per 
l’elezione del Sindaco e del Consiglio Comunale di Sedico;

RICHIAMATO il verbale del 10 giugno 2024 dell’adunanza dei Presidenti delle Sezioni, di 
chiusura delle operazioni elettorali dei giorni 8 e 9 giugno 2024, con la proclamazione degli 
eletti a Sindaco e di n. 16 consiglieri comunali;

PRESO ATTO che, nel corso della seduta di  insediamento, in sede di  convalida degli 
eletti, è già stata accertata l'assenza di condizioni di ineleggibilità o incompatibilità a carico 
del Sindaco e dei Consiglieri Comunali;

DATO ATTO che lo Statuto Comunale (art. 15) prevede che:

• sono istituite le commissioni consiliari per il bilancio, per l’urbanistica e per i servizi 
sociali;

• il  regolamento di funzionamento del Consiglio può prevedere l’istituzione di altre 
Commissioni Consiliari;

RILEVATO che il Regolamento del Consiglio Comunale, approvato con deliberazione di 
Consiglio  n.  57  del  20.05.2005  e  ss.mm.ii.,  prevede  l'istituzione  di  tre  Commissioni 
Consiliari permanenti, oltre alla Conferenza dei Capigruppo, con le seguenti competenze 
(artt. 5 e 6):

I Commissione: statuto, atti regolamentari, criteri generali di organizzazione; 

II Commissione: Bilancio e Tributi;

III Commissione: Assetto del Territorio;

IV Commissione: Assistenza Sociale.



EVIDENZIATO che  l’art.  9  dello  stesso  regolamento  consente  di  istituire  commissioni 
temporanee per specifici argomenti e con durata predeterminata, sui si applicano tutte le 
norme previste per le commissioni permanenti;

CONSIDERATA l'opportunità di istituire una Commissione consiliare temporanea (durata 
pari  al  mandato  amministrativo  quinquennale),  avente  competenza  in  materia  di 
partecipazione dei cittadini e trasparenza, con particolare riferimento a:

a. accesso e partecipazione al procedimento amministrativo;

b. regolamenti in materia di diritto di accesso, procedimento e istituti di partecipazione;

c. servizi di comunicazione e informazione ai cittadini (informatici, telematici a mezzo 
stampa, radiotelevisivi, ripresa e diffusione delle riunioni di Consiglio Comunale);

d. trasparenza dell'attività amministrativa;

e. regolamenti in materia di tutela della privacy;

f. partecipazione dei cittadini;

RILEVATO che la costituzione della suddetta Commissione temporanea è stata condivisa 
in occasione della Conferenza dei Capi Gruppo, tenutasi in data 19 giugno u.s.;

PRESO  ATTO  che,  ai  sensi  dell’art.  7  del  Regolamento  del  Consiglio  Comunale,  la 
Commissione deve essere  composta  dal  Presidente  (Sindaco o  suo delegato),  da  tre 
rappresentanti  del Gruppo di Maggioranza e da un rappresentante per ogni Gruppo di 
Opposizione;

RILEVATO che, ai fini della costituzione della suddetta Commissione Temporanea, sono 
pervenute le seguenti designazioni da parte dei CapiGruppo:

Gruppo “Per Sedico Idea Comune” – Maggioranza;

Alessandro Bianchet, Mimoza Kalaj, Gianfranco De Bona

Gruppo “Sedico con Gioia” – Opposizione;

Sabrina De Toffol

Gruppo “Progetto per Sedico” – Opposizione;

Sebastiano Casoni

RITENUTO di incaricare la costitutenda Commissione dell’esame di forme regolamentari 
per la disciplina della ripresa delle riunioni di Consiglio Comunale, ai fini della contestuale 
diretta streaming e/o della successiva divulgazione della registrazione, con possibilità di 
valutare,  eventualmente,  la  revisione del  regolamento del  funzionamento del  Consiglio 
Comunale, in collaborazione con la I Commissione, che coincide con la Conferenza dei 
Capigruppo;

ACQUISITO il parere favorevole del Segretario Comunale, in ordine alla regolarità tecnica 
del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

PROPONE

1. di DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 



presente atto;

2. di  COSTITUIRE,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  una  Commissione 
consiliare  temporanea  (durata  pari  al  mandato  amministrativo  quinquennale), 
avente competenza in materia di  partecipazione dei  cittadini  e trasparenza,  con 
particolare riferimento a:

a) accesso e partecipazione al procedimento amministrativo;

b)  regolamenti  in  materia  di  diritto  di  accesso,  procedimento  e  istituti  di 
partecipazione;

c)  servizi  di  comunicazione  e  informazione  ai  cittadini  (informatici,  telematici  a 
mezzo  stampa,  radiotelevisivi,  ripresa  e  diffusione  delle  riunioni  di  Consiglio 
Comunale);

d) trasparenza dell'attività amministrativa;

e) regolamenti in materia di tutela della privacy;

f) partecipazione dei cittadini;

3. di  DARE ATTO che la Commissione temporanea per la partecipazione e per la 
trasparenza sarà così composta:

Presidenza: Sindaco o suo delegato

Membri Gruppo “Per Sedico Idea Comune” – Maggioranza;

Alessandro Bianchet, Mimoza Kalaj, Gianfranco De Bona

Membro Gruppo “Sedico con Gioia” – Opposizione;

Sabrina De Toffol

Membro Gruppo “Progetto per Sedico” – Opposizione;

Sebastiano Casoni

4. di INCARICARE la suddetta Commissione dell’esame di forme regolamentari per la 
disciplina della ripresa delle riunioni di Consiglio Comunale, ai fini della contestuale 
diretta  streaming  e/o  della  successiva  divulgazione  della  registrazione,  con 
possibilità  di  valutare,  eventualmente,  la  revisione  del  regolamento  del 
funzionamento del Consiglio Comunale, in collaborazione con la I Commissione, 
che coincide con la Conferenza dei Capigruppo;



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO

CHRISTIAN ROLDO DOTT.SSA SANDRA CURTI

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. 
n.82/2005 e ss.mm.ii.



Comune di Sedico

Provincia di Belluno

 

 

PARERE EX ART. 49 E 147/BIS, CO. 1 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N.267 E SS.MM.II.,
PROPOSTA DELIBERAZIONE RIGUARDANTE: COSTITUZIONE COMMISSIONE
CONSILIARE PER LA PARTECIPAZIONE E LA TRASPARENZA

 

**********

 

Il sottoscritto, responsabile dell’Area UFFICIO SEGRETARIO, formula il proprio parere Favorevole in
ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione.

 

Sedico, 26-06-2024

 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA
UFFICIO SEGRETARIO

DOTT.SSA SANDRA CURTI

 

  

PROPOSTA DI Deliberazione del Consiglio Comunale N. 153 del 25-06-2024

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



 

COMUNE DI SEDICO
Provincia di Belluno

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 

  

Atto di CONSIGLIO N° 31 del 01-07-2024, avente ad oggetto COSTITUZIONE
COMMISSIONE CONSILIARE PER LA PARTECIPAZIONE E LA TRASPARENZA, pubblicata
all’albo pretorio di questo ente per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 comma i, del
D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e dell’art. 32, comma 1, Legge 18.06.2009, n. 69.

 

 

Lì, 19-07-2024 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI
  SANVIDO DANIELA

 

 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

 

 


	IL CONSIGLIO

